
COMUNE DI SAN MICHELE DI SERINO

PROVINCIA DI AVELLINO

COPIA
Registro Particolare n. 29 del 31-07-2019

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

Determina n.147 del 31-07-2019

Ufficio: UFFICIO TECNICO

OGGETTO: INTERV.DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO APICALE DI VIA
ZAPPELLE E DI VIA STELLA, ADIAC.SCUOLA SECONDARIA CON
ADEG.AREA PARCHEGGI - CUP J77H19000230001 CIG:
7832361CC1 RETTIFICA DATI NUMERICI IN AUTOTUTELA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Con la deliberazione della G.C. n°39 del 05.04.2019, facendo seguito a quanto disposto
con delibera di G.C. n°17 del 20.02.2019, è stato approvato il PROGETTO ESECUTIVO, prot.
2031 del 05.04.2019, a firma dello scrivente Ing. Elvio Rodia, titolato “Interventi di messa in
sicurezza del tratto apicale di Via Zappelle e di Via Stella, adiacente scuola secondaria con
adeguamento dell’area parcheggi”, CUP:  J77H19000230001, finanziati con i fondi di cui
all’art.1, comma 107 – Contributi per investimenti, messa in sicurezza di scuole, strade ed
edifici pubblici – della legge 145 del 30.12.2018, Legge di Bilancio 2019, per un importo
totale netto dei lavori pari ad € 37.400,00 di cui € 1.400,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

A seguito di determina a contrarre dello scrivente responsabile n.66 del 10.04.2019 si è
svolta su piattaforma Me.P.A. la procedura di scelta del contraente, in coerenza con le
disposizioni normative di cui alla succitata legge 145/2018 ed all’art.36 del D.Lgs. 50/2016, e
veniva redatto verbale di gara del 29/04/2019, pervenuto formalmente in data 08.05.2019
al prot. n°2597, con cui presso la sede della Centrale Unica di Committenza “Valle del
Sabato”, Ufficio Gare, controllata la correttezza della documentazione relativa alle tre
offerte, si aggiudicava in via provvisoria  all’operatore economico che aveva formulato la
migliore offerta, Costruzioni Roberto e Reppucci s.r.l. - con sede legale alla via Valle n.2  in
Castelvetere sul Calore (AV), CAP 83040, con un ribasso pari al 3,25% sull’importo lavori
posto a base di gara oltre agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;



Pervenuti da parte del citato Ufficio Gare in data 08.05.2019, al prot. n°2597, gli esiti
degli accertamenti circa le autodichiarazioni relative alla documentazione dimostrativa del
possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economici, necessari per la partecipazione alla
gara di appalto, come previsto dalla procedura, si procedeva all’aggiudicazione definitiva
con determina n°82 de 09.05.2019 ed il giorno successivo, 10.05.2019, alla stipula del
contratto in forma telematica, su piattaforma Me.P.A., RdO n°2279615, il contratto con la
Costruzioni Roberto e Reppucci s.r.l., recante il ribasso di aggiudicazione del 3,25% sul prezzo
a base di gara, acquisto poi al prot. n°2695 del 13.05.2019 ;

TUTTO CIÒ PREMESSO,

A SEGUITO DI VERIFICA degli atti relativi al procedimento fino ad oggi, lo scrivente ha
riscontrato ERRORI DI CALCOLO nella formulazione del prezzo di aggiudicazione definitiva,
derivante da un errore originariamente riportato nel succitato verbale di gara del
29/04/2019,  tali da non inficiare il citato contratto  in forma telematica, su piattaforma
Me.P.A., RdO n°2279615, recante correttamente il ribasso di aggiudicazione del 3,25% sul
prezzo a base di gara;

 CONSIDERATO, infatti, che l’errore consiste nell’errata applicazione del ribasso
percentuale dell’aggiudicatario del 3,25% sulla somma dei lavori soggetti a ribasso posta a
base di gara, pari ad € 36.000,00;

DATO ATTO CHE, applicando correttamente tale percentuale di ribasso, si ottiene una
somma di aggiudicazione pari ad € 34.830,00 e non di 34.992,00 come erroneamente
indicato negli atti fin dalla determina di aggiudicazione n°82 del 09.05.2019;

RISCONTRATO, pertanto, che la corretta somma di aggiudicazione, derivante
dall’applicazione del ribasso indicato in contratto del 3,25%, è complessivamente pari ad €
36.230,00, pari alla somma dei lavori ribassati pari ad  € 34.830,00 oltre agli oneri di
sicurezza, non ribassati, pari ad € 1.400,00, oltre IVA come per legge;

DATO ATTO CHE, la differenza in termini di importo è pari a sole € 162,00 che è
possibile correggere, in autotutela, prima del certificato di regolare esecuzione e prima
della liquidazione finale, salvo ogni eventuale riserva del contraente;

RICHIAMATE, altresì, le successive determine n°116 del 18.06.2019, di approvazione
della variante tecnica a parità di importo contrattuale, e n°120 del 20.06.2019 con la quale è
stato approvato lo Stato d’Avanzamento Lavori n°1 a tutto il 18.06.2019;

RITENUTO DI POTER effettuare la correzione in ragione della non ancora avvenuta
approvazione degli atti contabili finali e del certificato di regolare esecuzione;

Visto il Codice di cui al D.Lgs. n°50/2016 e succ.;

Visto il D.M. 07.03.2018 n°49;

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO n. 29 del 31-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN MICHELE DI SERINO



Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°47 del 05.06.2019 prot.
n°3120 e del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale dl presente atto e si ha qui per letta e
approvata;

NEL MERITO DEGLI “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO APICALE DI VIA
ZAPPELLE E DI VIA STELLA, ADIACENTE SCUOLA SECONDARIA CON ADEGUAMENTO
DELL’AREA PARCHEGGI” - CUP: J77H19000230001 CIG: 7832361CC1:

DI EFFETTUARE, in autotutela, le correzioni alle somme riportate negli atti relativi al
procedimento in oggetto a partire dalla determina n°82 del 09.05.2019 e, quindi, anche
per le successive determine n°116 del 18.06.2019 e n°120 del 20.06.2019, secondo il
QUADRO ERRATA – CORRIGE qui riportato e che qui si approva:

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO APICALE DI VIA ZAPPELLE E DI VIA STELLA, ADIACENTE
SCUOLA SECONDARIA CON ADEGUAMENTO DELL’AREA PARCHEGGI

 CUP: J77H19000230001 CIG: 7832361CC1
QUADRO ERRATA - CORRIGE

DESCRIZIONE IMPORTI A BASE DI
GARA

IMPORTI ERRATI
POST-GARA

IMPORTI
CORRETTI
POST-GARA

LAVORI
A1 Importo lavorazioni
(al netto di oneri di sicurezza ed eventuale ribasso)

€ 36.000,00 € 34.992,00 € 34.830,00

A3 Oneri Sicurezza
– non soggetti a ribasso d’asta

€ 1.400,00 € 1.400,00 € 1.400,00

IMPORTO TOTALE NETTO LAVORI € 37.400,00 € 36.392,00 € 36.230,00

DI DARE ATTO CHE le correzioni di cui sopra, comportanti una differenza economica di soli
€ 162,00, sono tali da non inficiare il citato contratto  in forma telematica, su piattaforma
Me.P.A., RdO n°2279615, recante correttamente il ribasso di aggiudicazione del 3,25% sul
prezzo a base di gara;

DI COMUNICARE quanto qui riportato sia al Direttore dei Lavori, ai fini della corretta
formulazione degli atti contabili finali e del certificato di regolare esecuzione, sia al Geom.
Emilio Romano dell’Ufficio Gare, ai fini degli eventuali emendamenti al verbale di
aggiudicazione provvisoria del 29.04.2019.

DISPORRE la pubblicazione sulla sezione “Trasparenza” del sito istituzionale di questo
Ente.

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO n. 29 del 31-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN MICHELE DI SERINO



SETTORE TECNICO MANUTENTIVO n. 29 del 31-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN MICHELE DI SERINO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO ING. ELVIO RODIA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.TO RAG. MICHELINA GAETA

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente determinazione e’ stata affissa all’Albo Pretorio del Comune
per 15 giorni consecutivi, a partire dal            come prescritto dall’art.124,
comma 1, del T.U.n. 267/00. (REG.PUBBLICAZIONE N. )

Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO ING. ELVIO RODIA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio.

Lì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ING. ELVIO RODIA

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO n. 29 del 31-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN MICHELE DI SERINO


